
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
【プログラム（晴天時・グラウンド）】 

 開始予定時刻 競 技 種 目 

１ ８：５０～９：１０ 開  会  式 

２ ９：２０～１０：００ １ ０ ０ ｍ 走 

３ １０：０５～１０：２０ 紅白一升瓶水くみリレー 

４ １０：２５～１０：４０ 紅 白 玉 入 れ 

５ １０：４５～１１：００ 紅白長縄跳び 

６ １１：０５～１１：１５ 紅白対抗５色綱引き 

７ １１：２０～１１：４５ ＰＴＡアトラクション 

８ １１：５０～１２：００ 紅白男女混合選抜リレー 

９ １２：０５～１２：１５ 閉  会  式 

 ～１２：４５ ＳＨＲ・下校 

 

令和 6 年 6 月 8 日（土） 

北海道美深高等養護学校 グラウンド 

【雨天時：町民体育館】 

～学校長あいさつ～ 

本校は、昨年度開校４０周年を迎え、今年度は新しい 1 歩を踏み出しています。また、美深町の皆様か

らは手厚い御支援を賜り、とても期待され、とても大切にしていただいております。この場をお借りして

感謝を申し上げます。 

 さて、今年度も保護者応援のもと「体育祭」が、開催されることをとても嬉しく感じております。今年

の体育祭では、個人の力を発揮する種目、仲間と連携し団結力を発揮する種目、ＰＴＡアトラクションな

ども用意されています。運動が得意な人も、苦手な人もいるかと思いますが、かっこいい大人になるため、

生徒一人一人が自分らしく「チャレンジ」することを期待しています。 

 保護者・地域の皆様には、生徒たちがチャレンジしている姿を後押ししていただければと存じます。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 北海道美深高等養護学校長 大 泉 真 哉 

 

～生徒会長あいさつ～ 

私たちは、この日のために全学年で協力をしたり励ましの言葉を掛け合ったりして、頑張ってきました。

本番も、練習と同じように全力で取り組みます。 

保護者の皆様、地域の皆様、生徒一人一人の熱く取り組む姿を是非御覧ください。御来場を楽しみにお待ち

しております。 

北海道美深高等養護学校 生徒会長 梅津 風鈴 

 



【プログラム（雨天時・本校体育館）】 

 

 開始予定時刻 競 技 種 目 

１ ９：１０～９：３０ 開  会  式 

２ ９：３５～９：５０ 紅白一升瓶水くみリレー 

３ ９：５５～１０：１０ 紅 白 玉 入 れ 

４ １０：１５～１０：３０ 紅白長縄跳び 

５ １０：３５～１０：５０ 紅白対抗 5 色綱引き 

６ １１：０５～１１：２０ ＰＴＡアトラクション 

７ １１：２５～１１：４５ 紅白男女混合選抜屋内リレー 

８ １１：５０～１２：００ 閉  会  式 

 ～１２：４５ 移動・ＳＨＲ・下校 

※競技の進行状況によって開始時刻が多少前後する可能性がございますので、御理解ください。 

※雨天時は、100m 走は行いません。 

 

○種目紹介○ 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

【一升瓶水くみリレー】 
  コップにバケツの水をくみ、１０ｍ先の一升瓶まで運びます。リレー方式で早く一

升瓶を水でいっぱいにしたチームが勝ちという競技です。 

 

【紅白玉入れ】 
  美深の玉入れはひと味違います。小さなかごに玉を入れ終わっても終わりではあり

ません。次の大きなかごにたくさん玉を入れたチームが勝利をつかみます。 

 

【紅白長縄跳び】 
  50 回をいかに早く飛び終えるかを競う競技です。跳び手 7 名、回し手 2 名の計 9

名で挑みます。回し手と跳び手の心を一つにすることが勝利のカギとなります。 

 

【紅白対抗 5 色綱引き】 
5 色の綱を自分の陣地に引き合います。5 本のうち 3 本を自陣に引き入れた組の勝

ちです。どの綱を狙うか、何人で引くかなどの作戦や駆け引きが勝負を左右します。 

 

【紅白男女混合選抜リレー】 
各学年から選抜された 24 名の選手が初夏のグラウンドを全力で走ります。 

今年度は男子・女子それぞれから選ばれたメンバーによりチームが構成され、激し

いデッドヒートが予想されます。 

リレーを走らない生徒も応援合戦で選手たちを鼓舞します。 

 

【★会場のみなさんとお楽しみ PTA アトラクション★】 
  会場にお越しの保護者の皆様、卒業生、協力会の方々と生徒たちとが協力して、借

り人競争を行います。多くの皆様の御参加をお待ちしております。 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○受付について 

受付を設置していますので、明心館横の通路からグラウンドへお越しください。寄宿舎側

の通路は通行止めとなります。（雨天時は、町民体育館玄関入口付近に設置します） 

○ごみについて 

ごみ箱の設置はしておりません。御家庭へお持ち帰るようお願いいたします。 

○昼食について 

閉会式・ＳＨＲ後に、体育館や食堂を開放いたします。 

御家庭で準備された場合は、御利用ください。 

○敷地内禁煙について 

校舎内、グラウンド、校内駐車場など、敷地内の全ての場所は、禁煙となっております。 

○トイレの利用について 

 体育館のトイレを御利用ください。 

体育館に入る際は、外靴から本校で用意しているスリッパに履き替えてください。 

○保護者観覧席について 

下図の会場図をご確認ください。 

・熱中症予防の準備(服装や帽子、水分補給など)もお願いいたします。 

・100m 走の出走順は当日、受付にて配布いたします。 

・100ｍ走につきましては、ゴール付近に臨時の観覧・撮影場所を設けています。スペー

スが限られていますので譲り合いながら、観覧及び撮影していただきますようお願いし

ます。 

・雨天時は、町民体育館での応援となります。正面玄関から入り、二階の観覧席をご利用

ください。また、席以外での観覧や撮影をする場合は、二階横のスロープがある場所を

ご利用ください。 

生徒席 
本部 

100ｍ走 

臨時撮影場所 

 

来賓/協力会席 

卒業生観覧場所 

受付 

体育館 寄宿舎 

保護者観覧場所 

100ｍ走後 

整列場所 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○駐車場について 

当日の駐車場は本校駐車場、美深町文

化会館 COM100 となっています。 

本校駐車場は限りがありますので、御

了承ください。 

 

○雨天時の町民体育館の使用について 

雨天時は町民体育館が会場となりま

す。なお、雨天時は上靴が必要になり

ます。忘れずにお持ちください。 

 

美深高等養護学校協力会の活動について 
 

美深高等養護学校協力会は、本校開校と同時に発足し、町をあげて、

美深高等養護学校の教育活動に御協力、御支援をいただいている組織で

あり、現在、２０４名の方が会員となっています。 

本会に加盟している町内の事業所での現場実習の受け入れや、各部活

動の大会参加への御支援等、生徒の社会参加の推進を支えていただいて

います。 

年間を通して学校行事等に参加し、生徒の成長していく姿を見届けて

いただいています。今回の体育祭の競技にも協力会会員の皆様には、生

徒と一緒に参加していただきます。 

また、協力会の会員の皆様から、体育祭の開催に伴い、スポーツ飲料

水の提供など、多くの御支援をいただきました。その他にも、多くの場

面で多大なる御支援を賜ておりますことに、心より感謝申し上げます。 

 


